Programacao de Cursos - ENAP_PR 2019

Nome do curso

Conformidades do SIAFI PR

Fiscalizagdo de Obras e Servigos de Engenharia
Pregdo Eletronico - Avangado

Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos Administrativos
Gestdo Patrimonial no Setor Publico

Depreciagdo, Amortizagdo, Reavaliagdo e Redugdo ao Valor Recuperavel de
Bens do Setor Publico

Tesouro Gerencial

NogGes de Direito Administrativo

Gestdo de conflitos

Formacdo de Pregoeiros

Licitagdes de Obras e Servicos de Engenharia
Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos Administrativos
Suprimento de Fundos

Sistema de Concess3o de Didrias e Passagens (SCDP) - Controle e Gestdo
Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo
Penalidades nas licitagdes e contratos

RDC: Nogdes Basicas e Praticas do Processo de Implantagdo do dispositivo
Conformidades do SIAFI

Lideranga Com Foco Em Resultados

Gestdo Patrimonial no Setor Publico

Depreciagdo, Amortizagdo, Reavaliagdo e Redugdo ao Valor Recuperavel de
Bens do Setor Publico

Pregdo Eletrénico - Avangado

Retencgdes de Tributos e elaboragdo da DIRF

SIAFI Operacional

Sistema de Concessdo de Didrias e Passagens (SCDP) - Operacional

Gestdo de conflitos - negociagdo avangada

Fiscalizagdo de Obras e Servigos de Engenharia

Penalidades nas licitagdes e contratos

Tesouro Gerencial

Observagdes:

https://suap.enap.gov.br/portal/curso/267/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/231/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/233/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/340/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/295/#curso

https://suap.enap.gov.br/portal/curso/272/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/205/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/308/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/287/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/282/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/231/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/340/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/279/#curso

https://suap.enap.gov.br/portal/curso/316/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/274/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/351/#curso

https://suap.enap.gov.br/portal/curso/303/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/267/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/302/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/295/#curso

https://suap.enap.gov.br/portal/curso/272/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/233/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/291/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/285/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/318/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/312/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/231/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/351/#curso
https://suap.enap.gov.br/portal/curso/205/#curso

Carga Horaria
21
21
28
28
21

14

21
21
21
28
21
28
14

14

14
21

21

21
21
21

14

28
21
21
14
21
21
21
21

Inicio

27/05/2019
03/06/2019
10/06/2019
17/06/2019
24/06/2019

27/06/2019

01/07/2019
08/07/2019
15/07/2019
22/07/2019
31/07/2019
05/08/2019
12/08/2019

19/08/2019

26/08/2019
02/09/2019

09/09/2019

16/09/2019
23/09/2019
30/09/2019

07/10/2019

14/10/2019
21/10/2019
28/10/2019
04/11/2019
11/11/2019
18/11/2019
20/11/2019
25/11/2019

1) As vagas destes cursos sdo destinadas a servidores publicos lotados na drea de circunscri¢do da regional Sul da Enap (Parana, Santa Catarina e Rio Grande do Sul)

2) As inscri¢bes serdo abertas em média 70 dias antes do inicio de cada curso e podem ser realizadas pelo aplicativo EnApp ou pelo site:

https://play.google.com/store/apps/details?id=br.gov.enap.enapp
https://suap.enap.gov.br/portal/#cursos

Término

29/05/2019
05/06/2019
14/06/2019
20/06/2019
26/06/2019

28/06/2019

03/07/2019
10/07/2019
17/07/2019
25/07/2019
02/08/2019
08/08/2019
13/08/2019

20/08/2019

27/08/2019
04/09/2019

11/09/2019

18/09/2019
25/09/2019
02/10/2019

08/10/2019

18/10/2019
23/10/2019
30/10/2019
05/11/2019
13/11/2019
20/11/2019
22/11/2019
27/11/2019

Local de realizagao
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR

Curitiba-PR

Curitiba-PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Londrina-PR
Curitiba-PR

Curitiba-PR

Curitiba-PR
Londrina-PR

Floriandpolis-SC

Curitiba-PR
Curitiba-PR
Florianoépolis-SC

Blumenau-SC

Foz do Iguagu/PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Curitiba-PR
Floriandpolis-SC
Floriandpolis-SC
Curitiba-PR
Curitiba-PR


https://play.google.com/store/apps/details?id=br.gov.enap.enapp
https://suap.enap.gov.br/portal/

