Programação de Cursos - ENAP_PR 2019

Nome do curso	Link	Carga Horária	Início	Término	Local de realização
Conformidades do SIAFI PR	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/267/#curso	21	27/05/2019	29/05/2019	Curitiba-PR
Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/231/#curso	21	03/06/2019	05/06/2019	Curitiba-PR
Pregão Eletrônico - Avançado	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/233/#curso	28	10/06/2019	14/06/2019	Curitiba-PR
Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/340/#curso	28	17/06/2019	20/06/2019	Curitiba-PR
Gestão Patrimonial no Setor Público	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/295/#curso	21	24/06/2019	26/06/2019	Curitiba-PR
Depreciação, Amortização, Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável de	1	14	27/06/2019	28/06/2019	Curitiba-PR
Bens do Setor Público	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/272/#curso				
Tesouro Gerencial	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/205/#curso	21	01/07/2019	03/07/2019	
Noções de Direito Administrativo	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/308/#curso	21			
Gestão de conflitos	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/287/#curso	21	15/07/2019	17/07/2019	Curitiba-PR
Formação de Pregoeiros	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/282/#curso	28	22/07/2019	25/07/2019	Curitiba-PR
Licitações de Obras e Serviços de Engenharia	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/231/#curso	21	31/07/2019	02/08/2019	Curitiba-PR
Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/340/#curso	28	05/08/2019	08/08/2019	Londrina-PR
Suprimento de Fundos	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/279/#curso	14	12/08/2019	13/08/2019	Curitiba-PR
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) - Controle e Gestão	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/316/#curso	14	19/08/2019	20/08/2019	Curitiba-PR
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/274/#curso	14	26/08/2019	27/08/2019	Curitiba-PR
Penalidades nas licitações e contratos	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/351/#curso	21	02/09/2019	04/09/2019	Londrina-PR
RDC: Noções Básicas e Práticas do Processo de Implantação do dispositivo	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/303/#curso	21			Florianópolis-SC
Conformidades do SIAFI	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/267/#curso	21	16/09/2019	18/09/2019	Curitiba-PR
Liderança Com Foco Em Resultados	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/302/#curso	21	23/09/2019	25/09/2019	Curitiba-PR
Gestão Patrimonial no Setor Público	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/295/#curso	21	30/09/2019	02/10/2019	Florianópolis-SC
Depreciação, Amortização, Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável de Bens do Setor Público	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/272/#curso	14	07/10/2019	08/10/2019	Blumenau-SC
Pregão Eletrônico - Avançado	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/233/#curso	28	14/10/2019	18/10/2019	Foz do Iguaçu/PR
Retenções de Tributos e elaboração da DIRF	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/291/#curso	21	21/10/2019	23/10/2019	Curitiba-PR
SIAFI Operacional	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/285/#curso	21	28/10/2019	30/10/2019	Curitiba-PR
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) - Operacional	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/318/#curso	14	04/11/2019	05/11/2019	
Gestão de conflitos - negociação avançada	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/312/#curso	21			Florianópolis-SC
Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/231/#curso	21			Florianópolis-SC
Penalidades nas licitações e contratos	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/351/#curso	21		22/11/2019	
Tesouro Gerencial	https://suap.enap.gov.br/portal/curso/205/#curso	21		27/11/2019	
			_3,, _313	,,	

Observações:

https://play.google.com/store/apps/details?id=br.gov.enap.enapp

https://suap.enap.gov.br/portal/#cursos

¹⁾ As vagas destes cursos são destinadas a servidores públicos lotados na área de circunscrição da regional Sul da Enap (Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul)

²⁾ As inscrições serão abertas em média 70 dias antes do início de cada curso e podem ser realizadas pelo aplicativo EnApp ou pelo site: